

روحانی برجسته روسیه: انتخابات دمکراتیک ایران الگویی برای جهان اسلام است

نقیق الله آشپروف رییس اداره مسلمانان بخش آسیایی روسیه گفت: ساختار انتخابات دمکراتیک ایران الگویی مناسب برای کشورهای دیگر به ویژه برای جهان اسلام است

خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس روسیه

نقیق الله آشپروف رییس اداره مسلمانان بخش آسیایی روسیه گفت: ساختار انتخابات دمکراتیک ایران الگویی مناسب برای کشورهای دیگر به ویژه برای جهان اسلام است.

آشپروف اظهار داشت: در نظام انتخاباتی ایران، ثقل و جعل آرا به عنوان پدیده ای رایج در سطح بین المللی هیچ جایگاهی ندارد.

وی افزود: حکومت اسلامی ایران تلاش می کند انتخابات را بدون هر گونه عیب و نقصی برگزار کند و این تلاش ها تاکنون موفق بوده است و انتخابات در سطوح مختلف در این کشور در مطابقت با اصول اسلامی برگزار شده است.

روحانی مسلمان روس، برگزاری انتخابات دمکراتیک را دستاورد مهم انقلاب اسلامی ایران دانست و گفت: مردم ایران به این نتیجه مهم انقلاب افتخار می کنند.

وی با اشاره به تاکید امام خمینی (ره) بر تکیه بر رای ملت ایران به عنوان ملاک و میزان تصدی مقام های دولتی اضافه کرد: آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب اسلامی ایران و ادامه دهنده راه امام خمینی (ره) هم چنین نگاهی به انتخابات دارد.

به گزارش ایرنا آشپروف افزود: رهبر ایران همواره اصرار دارد در تصمیم گیری ها به دیدگاه های مردم توجه شود و مسئولان از اقدامات خودسرانه و خلاف قانون بپرهیزند.

روحانی مسلمان روس اضافه کرد: چنین رویکردی انتخابات در ایران را دمکراتیک می کند و به راستی می توان گفت که انتخابات در این کشور با توجه به حضور حداکثری مردم در آن منعکس کننده دیدگاه های واقعی و جایگاه اجتماعی نیروهای سیاسی در این کشور می باشد.

آشپروف، ادعای برخی دولت های غربی به سرکردگی آمریکا مبنی بر سیاست های غیردمکراتیک حکومت اسلامی ایران را بخاطر اسلام ستیزی جمهوری اسلامی دانست.

وی افزود: اگر حکومت در ایران در دست نیروهای غرب گرا و لیبرال بود، نگاه کشورهای غربی به این کشور هم طور دیگری می شد و از هر گونه جنایت و تبهکاری چشم پوشی می کردند، چنانچه در مورد برخی کشورهای منطقه شاهد چنین رویکردی هستیم.

آشپروف ادامه داد: به همین دلیل نقطه نظرات مقام های غربی و سازمان های بین المللی وابسته به آنها و نیز رسانه های غربی و در مجموع رسانه های همسو با آنها در باره انتخابات ایران و هر کشور مستقل دیگر ملاکی برای قضاوت نیست.

وی اضافه کرد: آنها مواضع مغرضانه ای در باره این چنین رویدادها در کشورهای مستقل و به ویژه ضدامپریالیستی مانند ایران دارند.

روحانی برجسته روس گفت: اطمینان دارم انتخابات ریاست جمهوری ایران که در ماه آینده برگزار خواهد شد همانند انتخابات پیشین در فضای دمکراتیک برگزار می شود و تلاش های برخی قدرت ها برای مخدوش کردن فضای انتخابات و جامعه ایران ناکام خواهد ماند.

وی افزود: ملت ایران با درک بالای سیاسی خود نشان خواهد داد که توطئه های دشمنان هیچ تاثیری بر اراده آن برای زندگی مستقل و عدم وابستگی به دیگر کشورها و حمایت کامل از آرمان های انقلاب اسلامی نخواهد داشت. /خ

پایان پیام.